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Forord 


Mennesker har markant større risiko for at udvikle stofmisbrug, når de både har sociale problemer 
 og psykiske lidelser. Det har videnskabelige undersøgelser vist gennem flere årtier. Forskning viser 
 for eksempel også, at psykisk sygdom øger sandsynligheden for udvikling af misbrug og vice versa. 


Borgere med stofmisbrug og en psykisk sygdom, som ikke i tilstrækkelig grad er under behandling 
 for deres psykiske sygdom, opnår generelt ringere resultater af misbrugsbehandlingen. I mange år 
 har den gængse fremgangsmåde i behandling af dobbeltdiagnosticerede været, at misbruget skal 
 behandles først. Siden 90’erne er der dukket integrerede metoder op, hvor begge dele behandles 
 samtidig, og først inden for de seneste år er der introduceret sådanne metoder til mennesker med 
 stofmisbrug og ADHD. 


Det er veldokumenteret, at en stor andel af mennesker i stofmisbrugsbehandling også har ADHD-
 symptomer eller ADHD-diagnose. Sammenlignet med stofbrugere uden ADHD er stofbrugere med 
 ADHD-diagnose generelt karakteriseret ved, at de: 1) har et mere intensivt og tidligere påbegyndt 
 stofmisbrug, 2) har en generelt ringere prognose, 3) har mere modstand mod misbrugsbehandling 
 og 4) dropper hurtigere ud af misbrugsbehandlingen. Mennesker med denne dobbeltproblematik er 
 vanskelige at behandle inden for de eksisterende tilbud i Danmark. De interviewede praktikere og 
 eksperter efterlyser en styrket og mere koordineret indsats inden for social misbrugsbehandling, 
 som mere effektivt kan adressere denne særlige udfordring.  


Denne kortlægning har til formål at bidrage med viden om effektive metoder inden for social mis-
 brugsbehandling til voksne og unge fra 15 år, der både har problemer med ADHD og misbrug. Kort-
 lægningen bygger på en systematisk gennemgang af eksisterende viden og inddragelse af eksper-
 ters og praktikeres erfaringer og viden om målgruppen og udfordringerne med at engagere gruppen 
 i behandlingstilbud. På denne baggrund giver kortlægningen kvalificerede bud på relevante og ef-
 fektive metoder og indsatser. Kortlægningen giver også et billede af de danske kommuners efter-
 spørgsel og prioritering af ny viden og tilpassede behandlingsmetoder til mennesker med ADHD og 
 misbrug. 


Undersøgelsen er gennemført af forsker Nichlas Permin Berger, der har fungeret som projektets 
 leder,  analytiker  Louise  Høyer  Bom,  forsker  Lars  Fynbo  og  studentermedarbejder  Mie  Kramme 
 Abildtoft. Bibliotekar Anne Nørgaard-Pedersen har gennemført litteratursøgningen. I løbet af under-
 søgelsesprocessen har vi talt med en række praktikere og eksperter, kommunale ledere og konsu-
 lenter på misbrugsbehandlingsområdet. De har alle indgående kendskab til mennesker i misbrugs-
 behandling og har bidraget med værdifuld viden om området, målgruppen og dobbeltproblematik-
 ken. Det vil vi gerne sige stor tak for.  


Undersøgelsen er rekvireret og finansieret af Socialstyrelsen.  


Kræn Blume Jensen  


Forsknings- og analysechef for VIVE Social  
2019
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Sammenfatning 



Baggrund og formål 


Undersøgelser har gennem de seneste årtier i vidt omfang belyst dobbeltdiagnoseproblematikken 
 og de kompleksiteter, der opstår, når mennesker har både stofmisbrug og psykisk lidelse. I Danmark 
 har begrebet ’dobbeltdiagnose’ almindeligvis ikke indbefattet ADHD (Attention Deficit Hyperactivity 
 Disorder), men har primært været knyttet til sværere psykiske lidelser, såsom psykose. Under be
 grebet dobbeltdiagnose forstår vi i denne undersøgelse imidlertid psykiske lidelser mere bredt og 
 medregner også diagnosen ADHD. Forekomsten af ADHD-diagnosen er væsentlig højere blandt 
 personer i misbrugsbehandling end i den generelle befolkning (van de Glind et al., 2014). Et meta
 review fra 2012 konkluderer, at cirka hver fjerde person i rusmiddelbehandling har ADHD (van Em
 merik-van Oortmerssen et al., 2012), mens de kommunale chefer og misbrugsbehandlere, som er 
 interviewet i forbindelse med denne undersøgelse, vurderer, at andelen af borgere i misbrugsbe
 handling med typiske ADHD-symptomer og/eller ADHD-diagnose er noget højere.  


Den aktuelle undersøgelse er indeholdt i Socialstyrelsens projekt Screening af effektive metoder til 
 misbrugsbehandling af borgere med ADHD, der er udsprunget af udviklings- og investeringspro
 grammet Effektive forebyggende indsatser til borgere med psykiske vanskeligheder. Formålet med 
 Socialstyrelsens projekt er at undersøge, om der eksisterer nationale eller internationale behand
 lingsindsatser, som kunne modnes og målrettes borgere med både stofmisbrug og ADHD, med 
 henblik på egentlig udbredelse i den sociale stofmisbrugsbehandling i Danmark.  


Den aktuelle undersøgelse følger desuden Socialstyrelsens generelle målsætning om vidensbase
 ret understøttelse af sociale indsatser. 


Rapporten sammenfatter resultaterne fra en videnskortlægning af stofmisbrugsbehandling til bor
 gere med både stofmisbrug og ADHD i aldersgruppen 15 år og opefter. Målgruppen afgrænses til 
 borgere, der bruger illegale rusmidler på en sådan måde, at det medfører kropslige, individuelle 
 og/eller sociale skader.  


Analyserne i denne rapport omfatter tre komponenter:  


1. Systematisk litteratursøgning, der tilvejebringer viden om effekten af metoder til stofmisbrugs
 behandling af borgere med ADHD. Supplerende fremstilles også central viden om stofmisbrug 
 og ADHD, herunder sammenhænge, ekspertanbefalinger og forskningsstudier om tværsektori
 elle samarbejder og dobbeltdiagnoseproblematikker. 


2. Kvalitativ efterspørgselsanalyse, der kortlægger den aktuelle efterspørgsel efter nye eller tilpas
 sede metoder og indsatser målrettet borgere med både stofmisbrug og ADHD, og som danske 
 kommuner vil kunne implementere i den sociale stofmisbrugsbehandling. 


3. Kvalitativ behovsanalyse, der igennem interview med chefer og konsulenter inden for den kom
 munale misbrugsbehandling redegør for behovet for at udvikle og implementere nye metoder 
 og behandlingsindsatser til målgruppen. Målet med denne analyse er at undersøge eksisterende 
 stofmisbrugsbehandlingsmetoders potentiale for at kunne tilpasses målgruppen. Analysen har 
 særligt fokus på de danske metoder U-turn, U-18 og MI/KAT-GO. 


-


-
 -
 -


-
 -


-


-


-
 -
 -
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(7)Kortlægningen er designet som en kombination af tre typer af dataindsamling, bearbejdning og ana
 lyse:  


1. Systematisk litteratursøgning 


2. To ekspertinterview og to fokusgrupper med praktikere  
 3. 10 interview med kommunale chefer og misbrugsbehandlere. 



Resultater 


Systematisk litteratursøgning 


Vi har gennemført en litteraturkortlægning af studier, som har særligt fokus på indsatser til voksne 
 over 15 år med både stofmisbrug og ADHD, og som har dokumenteret positiv effekt. Søgningen 
 resulterede i 1038 potentielt relevante studier. Disse studier blev gennemgået og vurderet på bag
 grund af en række kvalitetskriterier. Efter en nærmere gennemgang udvalgtes 17 relevante studier:  


• 5 systematiske forsknings- og litteratur-reviews 


• 2 narrative reviews  


• 10 effekt- eller evalueringsstudier med fokus på specifikke indsatser og metoder. 


Samtlige reviews handlede overvejende om medicinsk/farmakologisk eller psykiatrisk behandling af 
 dobbeltproblematikken og havde et mindre fokus på psykosociale indsatser. Disse reviews gennem
 gik evidensen på området – og fandt, at den var ganske begrænset – og gav anbefalinger til lovende 
 psykosociale indsatser, som supplement til medicinsk behandling af ADHD. 


Enkelte af de syv reviews anbefaler psykosociale indsatser til misbruget sammen med medicinsk 
 behandling af ADHD. De øvrige nyere reviews anbefaler psykosociale indsatser til både ADHD og 
 misbrug og fremhæver lovende resultater fra integrerede tilgange, hvor tilstandene behandles sam
 tidig og ikke separat, og hvor stofmisbruget skal stabiliseres, inden behandlingen af ADHD kan på
 begyndes. 


Flere reviews fremhæver det positive behandlingspotentiale i psykoedukation og kognitiv adfærds
 terapi for målgruppen, herunder også i kombination med medicinsk behandling af ADHD ved hjælp 
 af psykofarmaka. Integreret kognitiv adfærdsterapi bliver ligeledes fremhævet som virksom, når den 
 rettes mod både stofmisbrug og ADHD. Enkelte reviews anbefaler medicinsk behandling som en 
 del af en multimodal indsats, men advarer samtidigt imod risikoen for misbrug af ADHD-medicinen. 


Af samme grund anbefaler reviewene generelt, at langtidsvirkende depotpræparater prioriteres frem 
 for korttidsvirkende præparater. Endeligt understreger hovedparten af reviewene et tydeligt behov 
 for yderligere forskning i dobbeltdiagnoseproblematikken og i brugen af psykosociale og psykologi
 ske indsatser og metoder.  


På baggrund af de 10 effektstudier med fokus på specifikke psykosociale indsatser og metoder 
 identificeres tre psykosociale metoder med påviselig effekt på målgruppen samt én neurologisk
 orienteret metode. 


Integreret kognitiv adfærdsterapi (ICBT) er en kombination af to evidensbaserede kognitiv adfærds
 terapi (KAT)-programmer, det ene rettet mod misbruget, og det andet mod ADHD. De personer, 
 som gennemførte ICBT, havde færre ADHD-symptomer efter behandling end dem, som blot modtog 
 -


-


-


-
 -


-


-


-


-



(8)DAT-baseret færdighedsprogram er et program til personer med både stofmisbrug og ADHD, som 
 modtager tvungen misbrugsbehandling i Sverige. Ifølge effektstudiet er der evidens for, at DAT kom
 bineret med psykoterapi medfører en høj gennemførelsesprocent og god deltagertilfredshed.  


De såkaldte belgiske guidelines er baseret på forskellige metoder og målrettet forskellige subgrup
 per af stofmisbrugere. De består af et katalog af metoder og indsatser målrettet stofmisbrugere med 
 psykiske lidelser. Der er tale om best practice-anbefalinger baseret på et litteratur-review, som kli
 nikere på feltet efterfølgende har kvalificeret. De belgiske guidelines anbefaler, at 1) misbruget, hvis 
 muligt, stabiliseres inden behandlingen af ADHD, 2) at medicin skal understøtte den kognitive be
 handling, og 3) at behandlingsforløbets ikke-medicinske behandling er multimodal og gennemføres 
 i etaper.  


EGG-biofeedback, eller neurofeedback, har i tidligere undersøgelser vist sig effektiv som adfærds
 behandling for opmærksomhedsforstyrrelser. Metoden er afprøvet som supplerende behandling af 
 mennesker med misbrug og samtidige opmærksomhedsforstyrrelser. Studiets resultater indikerer, 
 at EGG biofeedback kan være effektiv til at forbedre symptomerne for opmærksomhedsforstyrrelse 
 for misbrugere i døgnbehandling, og at den kan være nyttig som supplerende behandling til misbru
 gere i døgnbehandling. 


Alt i alt finder effektstudierne, at disse metoder er lovende og viser rimelige effekter, men på tværs 
 af studierne påpeges også et behov for yderligere dokumentation af effekter af metoderne til mål
 gruppen,  hvis  der  skal  kunne  drages  mere  sikre  og  entydige  konklusioner.  Herunder  efterlyses 
 større og mere grundige systematiske afprøvninger af metoderne for mere sikkert at kunne fastslå 
 effekterne. 


Som supplement til litteratursøgningen fandt vi desuden to kvalitative studier af mennesker med 
 stofmisbrug og ADHD samt deres tilfredshed og ønsker til behandlingen. Disse studier fandt, at de 
 ønsker en mere integreret tilgang, som anerkender både stofmisbruget og ADHD samt en mere 
 coachende og støttende tilgang fra de professionelle.  


Endelig har vi identificeret studier, som peger på, at metoder ikke er enkle, lette løsninger, men at 
 virkningen af de enkelte metoder altid afhænger af behandlernes erfaring med målgruppen, viden 
 om misbrug og om, hvordan visse ADHD symptomer (særligt impulsivitet, opmærksomhedsforstyr
 relse og nedsat koncentrationsevne) kan vanskeliggøre gennemførelsen af et behandlingsforløb. 


Studier af organisering af misbrugsbehandlingen til målgruppen fremhæver, at det er vigtigt at sikre, 
 at den enkelte metode bliver implementeret grundigt, særligt når metoden er udviklet i én kontekst 
 og overføres til en ny. Endelig fremhæver danske studier vigtigheden af at styrke det tværsektorielle 
 samarbejde mellem fagpersoner inden for misbrug og psykiatri. 


Analyse af efterspørgsel i danske kommuner 


Borgere i social stofmisbrugsbehandling har ofte også ADHD eller symptomer på ADHD, oplever 
 chefer og behandlere inden for den kommunale misbrugsbehandling i 10 udvalgte kommuner. Trods 
 individuelle  forskelle  beskrives  denne  gruppe  af  borgere  med  både  stofmisbrug  og  ADHD  eller 
 symptomer på ADHD som relativt udsatte, ofte med komplekse sociale problemer og med subjektive 
 karakterforstyrrende adfærdstræk. Yderligere karaktertræk, som beskriver denne gruppe, er impul
 sivitet, manglende konsekvensberegning, ukritisk stofpræference, og at de generelt vanskelige at 
 fastholde i behandling. Kommunerne er principielt positive over for udvikling af ny viden til målgrup
 pen. Flere kommuner er optimistiske i forhold til at kunne afprøve og implementere eventuelle nye 
 metoder eller tilpasning af eksisterende metoder. Enkelte kommuner virker mere forbeholdne i for
 hold til at skulle prioritere ressourcer til metodeudvikling. Alle kommuner er særligt positive over for 


-
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(9)at integrere metodeudvikling i et tværsektorielt samarbejde mellem stofmisbrugsbehandlingen og 
 psykiatrien. 


Praktikere og eksperters erfaringer og anbefalinger 


Vi har gennemført to indledende ekspertinterview med en dansk og en norsk forsker inden for mis
 brugsbehandlingsområdet og gennemført to fokusgruppeinterview med praktikere, som arbejder di
 rekte med eller har indgående viden om kortlægningens målgruppe. I fokusgruppeinterviewene blev 
 det gennem problemorienterede diskussioner drøftet, hvilke relevante og realistiske behandlings
 indsatser eller organiseringer af den sociale misbrugsbehandling der vil kunne understøtte den dan
 ske behandlingsindsats over for målgruppen. I fokusgrupperne var følgende områder repræsente
 ret: 


1. Regionspsykiatrien – fx ADHD-ambulatorier eller dobbeltdiagnose-afdelinger 


2. Den kommunale misbrugsbehandling – både unge- og voksenområdet (herunder repræsentan
 ter fra de tre ungeprogrammer, U-turn, U18 og MI-KAT-Go) 


3. Socialpsykiatrien/socialforvaltningen  –  fx  rådgivende  myndigheder  eller  misbrugspsykiatriske 
 bosteder/væresteder 


4. Forskningsfeltet.  


For det første gav interviewpersonerne en overordnet karakteristik af målgruppen som en meget 
 udsat gruppe, både i kraft af deres sociale levevilkår og deres udfordringer med at indgå i og drage 
 nytte af behandlingsforløb. Det var imidlertid vanskeligt at afgrænse en homogen gruppe med ADHD 
 og misbrug, og praktikerne oplever, at disse tilstande ofte overlapper med andre sociale problemer 
 eller psykiske lidelser. Fælles for personer med ADHD og misbrug er ikke desto mindre den impul
 sive adfærd, risikovillighed, manglende konsekvenstænkning, et ukritisk stofbrug, deltagelse i stof
 brugende miljøer og svigtende problemerkendelser.  


Dernæst fremhævede praktikere og eksperter, at psykosociale metoder erfaringsmæssigt har god 
 effekt på målgruppen. Psykoedukation, den motiverende samtale og kognitiv adfærdsterapi har væ
 ret brugbare og virksomme metoder i behandlingen af denne målgruppe, ligesom øvelser fra mind
 fulness og musik- og træningsterapi blev fremhævet som metoder, der kunne være virksomme sup
 plementer til målgruppen. Belønninger er ligeledes et redskab, som behandlerne har anvendt til at 
 fastholde målgruppen i behandling. Afslutningsvist fremhævede praktikerne, at en anerkendende 
 og ressourceorienteret tilgang er vigtig i arbejdet med målgruppen, og at det er væsentligt, at indi
 videts styrker og successer inddrages og tydeliggøres i forløbet. 


I fokusgrupperne belyste  vi potentialerne i tre ungebehandlingsprogrammer (U-turn, U18 og MI
 KAT-Go) i forhold til at anvende dem i misbrugsbehandling af borgere med samtidig ADHD. Blandt 
 deltagerne i afprøvningerne af de tre programmer viste det sig, at en høj andel af de unge også 
 havde en ADHD-diagnose. Dokumentationen fra disse afprøvninger viste desuden, at programmer
 nes metoder i vid udstrækning også kan rumme ADHD-problematikken. Endeligt viser den, at pro
 grammerne er virksomme over for unge, som også har ADHD, men det skal dog bemærkes, at 
 vidensgrundlaget er forskelligt, idet at MI/KAT-GO blev undersøgt i et omfattende RCT-studie (M. 


U. Pedersen et al., 2015), hvorimod U-turn og U18 blev undersøgt i en evaluering med før- og ef
 termålinger (Termansen et al., 2015). Ikke desto mindre påpegede både behandlerne fra de pro
 grammer og de andre praktikere, at programmerne indeholder elementer, som i høj grad adresserer 
 de unges dobbelte problematik. I nedenstående tabel har vi opsummeret, hvilke lovende elementer 
 -
 -
 -
 -
 -
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(10)Lovende behandlings


elementer  Programmets 


særlige fokus  Udviklingspotentialer 
 U-turn  Helhedsorienteret og an


erkendende tilgang. 


Kognitive og narrative me
 toder. 


Bredt metodebatteri og 
 skræddersyet behand
 lingsforløb. 


Trænings- og aktivitets
 grupper. 


Målgruppens øv
 rige liv i form af 
 beskæftigelses
 og uddannelses
 rettet fokus og til
 tag. 


Der kan tilknyttes en lokalt forankret psykiater til udredning 
 og monitorering af ADHD-diagnose, dog med fokus på, at 
 diagnosen ikke bliver stigmatiserende. 


Selvom programmet er implementeret i andre kommuner, 
 kan det omfattende metodebatteri muligvis være vanskeligt 
 for små kommuner at replicere. Kræver tværfaglige be
 handlerkompetencer. 


U18  Anerkendende og syste
 misk tilgang. 


MI, KAT og psykoeduk
 ation. 


Belønninger. 


Inddragelse af netværk. 


Målgruppens net
 værk og netvær
 kets betydning. 


Stærkere samarbejde med psykiatrien, fx flere fælles mø
 der med den unge eller voksne eller en lokalt forankret 
 psykiater. 


Netværksinddragelsen kan gentænkes for ældre målgrup
 per, fx ægtefæller frem for forældre.  


MI/KAT-


GO  MI og KAT 


Belønning (i form af 200 
 kr.) 


Opfølgning efter udskriv
 ning 


Målgruppens fast
 holdelse i behand
 ling og behov for 
 afgrænsede, 
 strukturerede for
 løb.  


Belønningen kan gentænkes for ældre målgrupper. 


Samarbejdet med psykiatrien kan gøres tættere og mere 
 håndholdt for den unge (fx at behandlerne kommer med til 
 den unges møder i psykiatrien).  


Vi diskuterede således, hvordan programmerne kan overføres til en ældre målgruppe. Her blev det 
 foreslået, at belønninger kan gentænkes, at samarbejdet med psykiatrien generelt kan blive mere 
 tæt, og at inddragelse af netværk kan fokusere mere på fx ægtefæller/partnere end forældre. Alle 
 tre programmer har potentialer for målgruppen og er ligeledes programmer, der har vist sig imple
 menterbare (da de allerede er udbredt og implementeret i flere danske kommuner). Dog er det væ
 sentligt, at programmerne ikke blot overføres i deres nuværende form uden en mere omfattende 
 vidensopsamling, og at metodernes implementerbarhed sammenlignes mere grundigt. 


I interviewene tog praktikerne og eksperterne også udfordringer og anbefalinger til udredningspro
 cesser op, fordi dette blev oplevet som et meget presserende emne. Her præsenterede praktikerne 
 forskellige mulige forbedringer af den nuværende udredningspraksis, blandt andet at der foretages 
 en grundig differential-diagnostisk udredning, at udredningen altid bør inddrage børneanamnese, at 
 udredningen bør foregå på borgerens præmisser, samt at det anerkendes, at det er muligt at udrede 
 moderat misbrugende, selvom det i mange år har været praksis, at borgeren skal have været afhol
 dende i 3-6 måneder inden ADHD-udredning.  


Praktikerne og eksperterne anbefaler generelt en integreret eller parallel behandling frem for se
 kventiel behandling, hvor misbruget fx færdigbehandles inden ADHD behandlingen eller omvendt. 


Ud over at anerkende behovet for efterbehandling og opfølgning anbefaler praktikerne, at borgerne 
 opnår ejerskab over behandlingen, og at behandlingen tager udgangspunkt i borgerens behov. De 
 ser endvidere potentialer i at lade behandlingsindsatser fokusere mere på symptomatologi (fx im
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(11)pulsivitet) frem for diagnoser, netop fordi målgruppen ofte har andre komorbide lidelser og/eller so
 ciale  problemer.  Praktikerne  fremhæver  også,  at  metoderne  i  misbrugsbehandling  ikke  kan  stå 
 alene, og at det derfor er vigtigt at supplere metoderne med beskæftigelses- og boligrettede tiltag 
 samt en koordinerende kontaktperson, der kan påtage sig rollen som bindeled mellem borgerens 
 forskellige systemindgange og kontakter. En generel pointe og anbefaling var desuden, at denne 
 målgruppes kompleksitet ikke kan løses blot ved nye metoder, men at relationsarbejde, ressourcer, 
 fysiske rammer og ikke mindst organisering er meget væsentlige forudsætninger for succesfulde 
 indsatser. 



Konklusion og anbefalinger 


Med undersøgelsen kan vi pege på, at mennesker med både stofmisbrug og ADHD eller symptomer 
 på ADHD udgør minimum en fjerdedel af det samlede antal borgere i Danmark, der modtager social 
 stofmisbrugsbehandling. Dette understøttes af såvel international forskning som interviewpersoner
 nes vurderinger. Undersøgelsen anerkender, at det kan være vanskeligt at udrede, om stofmisbru
 get er en konsekvens af ADHD, om ADHD-symptomerne skyldes stofmisbrug, eller om problemstil
 lingerne gensidigt påvirker hinanden. Undersøgelsen peger på målgruppen som særligt udsat både 
 socialt og individuelt. Målgruppens komplekse udsathed betyder, at den kan være særlig vanskelig 
 at fastholde i stofmisbrugsbehandling. 


Undersøgelsen peger også på, at den sociale stofmisbrugsbehandling i Danmark aktuelt anvender 
 metoder, som kan lægges til grund for målrettet behandling af målgruppen. De interviewede eksper
 ter og praktikere peger således på, at det kan være hensigtsmæssigt så ofte som muligt at bruge 
 kognitive behandlingsmetoder til målgruppen i kombination med psykiatrisk udredning. Undersøgel
 sen peger på, at det danske behandlingssystem har potentiale til at videreudvikle og modne eksi
 sterende metoder til målgruppen, men anerkender samtidigt et grundlæggende behov for, at denne 
 udvikling foregår igennem et tværsektorielt samarbejde mellem den sociale stofmisbrugsbehandling 
 og psykiatrien.  


Endeligt konstaterer undersøgelsen, at danske praktikere er meget interesserede i området og pro
 blemstillingen omkring stofmisbrug kombineret med ADHD, og at flere behandlingscentre og kom
 muner gerne medvirker i et videre udviklingsforløb. 


På baggrund af anbefalinger og vurderinger fra praksisfeltet og resultater fra et systematisk littera
 turstudium fremhæver vi her følgende: 


1. Indsatser til målgruppen kan med fordel tage udgangspunkt i de evidensbaserede 
 kognitive metoder, som allerede anvendes i den sociale stofmisbrugsbehandling (så 
 som psykoedukation, kognitiv adfærdsterapi og motiverende samtaler). 


På trods af en bred søgestrategi har vi identificeret begrænset forskning i psykosociale metoder og 
 indsatser til målgruppen. De identificerede reviews og studier omhandler eksisterende behandlings
 metoder fra både psykiatrien og misbrugsbehandlingen, som er afprøvet på målgruppen og har vist 
 dokumenterede effekter. Der mangler fortsat systematiske studier og underbygning af de anvendte 
 metoder på målgruppen. 


Psykoedukation fremstår som en lovende og fleksibel metode for dobbeltdiagnosticerede generelt, 
 -
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(12)Kognitiv adfærdsterapi er en velunderbygget metode til målgruppen, og både integrerede og paral
 lelle forløb har vist sig virksomme hos målgruppen. Integreret kognitiv adfærdsterapi er en lovende 
 behandlingsmetode. 


Den motiverende samtale opfattes af de danske praktikere som en brugbar metode i behandlingen 
 af målgruppen, fordi den inddrager personens egne løsningsforslag og kan strukturere samtalerne 
 med opsummeringer.  


Dialektisk adfærdsterapi har været afprøvet og har vist lovende resultater i en svensk kontekst, men 
 fremstår ikke væsentlig for de danske praktikere.  


U-turn, U18 og MI/KAT-GO er alle behandlingsprogrammer, der har vist sig virksomme over for unge 
 med ADHD og indeholder behandlingsmetoder, som ud over at adressere stofmisbrug også adres
 serer og rummer de unges ADHD-problematik. Metoderne rummer også potentialer over for voksne 
 med ADHD.  


2. Der er i praksisfeltet interesse for supplerende metoder såsom mindfullness, kunst
 terapi, træningsterapi, musikterapi, NADA-akupunktur m.m., hvor evidensen for mål
 gruppen dog endnu ikke er understøttet. 


-
 -


Metoder fra mindfullness og musik- og træningsterapi fremstår lovende, men er ikke afprøvet syste
 matisk på målgruppen.  


Inddragelse af netværk og familie kan øge behandlingens effekter. 


3. Strategier for og opmærksomhed på fastholdelse skal indgå i de metoder, som tilby


des målgruppen.  -


Behandlingen bør have fokus på at støtte fastholdelse i behandling, fx ved hjælp af belønninger eller 
 patientens ejerskabsfølelse og ansvarliggørelse.  


Behandling bør følges op efter udskrivning, og chronic care-perspektivet har stor opbakning blandt 
 praktikere. 


Målene og succeskriterierne for behandling bør defineres sammen med borgerne og ud fra reco
 very-principper frem for fx afholdenhed. 


Målgruppen udfordres især af deres impulsive adfærd, og det foreslås, at der også tænkes i indsat
 ser, som retter sig mere specifikt mod impulsivitet frem for ADHD-diagnosen. Generelt er der fokus 
 på, at man hellere bør tænke i indsatser til symptomatologi end til specifikke diagnoser.  


4. Det er helt centralt, at der også indtænkes og bliver skabt grundlag for tværsektorielt 
 samarbejde i metodeudviklingen. 


Både litteraturen og praktikere/eksperter anbefaler en integreret eller parallel indsats, hvor indsatser 
 rettet mod misbruget efterfølges hurtigst muligt (om ikke samtidigt) af indsatser målrettet ADHD. En 
 integreret og samlet indsats er at foretrække over en opdelt, parallel indsats. 


Behandlingseffekterne og implementering af nye metoder  er i høj grad  afhængig af personalets 
 holdninger til og viden om begge tilstande. Desuden er personalets relationelle kompetencer afgø
 rende.  
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(13)Den organisatoriske sektoropdeling skaber store udfordringer for behandlingen. Enten bør samar
 bejdet med psykiatrien styrkes, eller der må udvikles virksomme alternative organiseringer/tværsek
 torielle indsatser. Desuden efterspørges beskæftigelses- og boligrettede indsatser, da disse faktorer 
 har stor betydning for tilbagefald og stofbrug.  


Der er stor efterspørgsel efter case managers, forløbskoordinatorer eller koordinerende kontaktper
 soner.  


Potentiale for videre metodeudvikling af indsatser til målgruppen 


Undersøgelsen konkluderer, at der inden for den aktuelle sociale stofmisbrugsbehandling i Danmark 
 findes et stærkt potentiale for et videre forløb målrettet udvikling af nye metoder til målgruppen i 
 Danmark – primært begrundet i den aktuelle behandlingspraksis og i praktikernes faglige interesse 
 for at blive endnu stærkere til at tilbyde effektiv behandling til målgruppen. 


Undersøgelsen konstaterer således, at der mangler evidensbaserede metoder og manualer til be
 handling af mennesker med både stofmisbrug og ADHD.  


De få metoder, som der ifølge litteratur-reviewet er evidens for virker, er ikke gennemført på bru
 gerpopulationer, der uden videre kan siges at repræsentere danske stofmiljøer. Imidlertid ligger de 
 alle inden for et kognitivt paradigme, som også er det overordnede behandlingsparadigme i Dan
 mark.  


Undersøgelsen konstaterer også, at den sociale stofmisbrugsbehandling i Danmark allerede an
 vender metoder, der overlapper med de evidensbaserede metoder, som kom frem via litteratur
 reviewet. Det samme gælder for de tre danske metoder (MI-KAT-GO, U-18 og U-turn), som alle
 rede tilbydes til danske unge med stofmisbrug.  


Samtidig konstaterer undersøgelsen en udbredt interesse for at øge kvaliteten i den behandling, 
 som bliver tilbudt målgruppen, herunder særligt med fokus på, at målgruppen er relativt omfattende, 
 relativt kompleks, relativt forskelligartet og relativt vanskelig at fastholde i længerevarende behand
 lingsforløb.  


Den egentlige efterspørgsel er imidlertid delvist betinget af tre forbehold: 


1. Ressourcerne i kommunerne 


2. Skepsis over for udelukkende at basere behandlingstilbud på diagnoser frem for på borgernes 
 symptomatologi 


3. Samarbejdet på tværs af sektorer. 


Undersøgelsen stiller følgende seks anbefalinger til et eventuelt videre metodeudviklingsforløb: 


1. At metodeudviklingen funderes i et tværsektorielt samarbejde 
 2. At metodeudviklingen tager afsæt i eksisterende kognitive metoder 
 3. At udredning integreres i et sammenhængende behandlingsforløb 


4. At metodeudviklingen først gennemføres som forsøg i én eller flere specifikke kommuner 
 5. At metodeudviklingens output får form af et katalog over forskellige indsatser og behandlings


metoder 


6. At evaluering af projektet bygger på et rummeligt design, som integrerer kvalitative og kvantita
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(14)
1  Baggrund og formål  



1.1  Baggrund 


Den aktuelle analyse skal understøtte Socialstyrelsens mål om at understøtte mere vidensbase
 rede sociale indsatser under udviklings- og investeringsprogrammet (UIP), som har det overord
 nede tema: Effektive forebyggende indsatser til borgere med psykiske vanskeligheder. Denne vi
 denskortlægning, Screening af effektive metoder til misbrugsbehandling af borgere med ADHD er 
 et projekt i Socialstyrelsen under UIP-programmet. 


Videnskortlægningen afgrænser sig til at fokusere på personer, der har et problematisk forbrug af 
 illegale stoffer, herunder receptmedicin købt illegalt. Videnskortlægningen afgrænser sig således til 
 definitioner af misbrug, der udspringer af WHO's ICD-10 klassifikationssystem og det amerikanske 
 diagnosesystem DSM-IV. Denne afgrænsning følger de nationale danske retningslinjer for social 
 stofmisbrugsbehandling, der definerer misbrug som "adfærd, der er kendetegnet ved et brugsmøn
 ster af et rusmiddel eller lægemiddel, som medfører fysisk, psykisk eller social skade" og hvor stof
 brugeren er "fysisk og/eller psykisk afhængig af et eller flere bevidsthedsændrende stoffer (rusmid
 ler) i en sådan grad, at det medfører skader eller problemer for vedkommende selv og/eller nært
 stående samt samfundet" (Socialstyrelsen, 2016). 


Socialstyrelsens definition af social stofmisbrugsbehandling, som består i sociale indsatser, har til 
 formål at:  


• Bringe et uautoriseret forbrug af psykoaktive stoffer til ophør og fastholde dette 


• Reducere det uautoriserede indtag af stofferne eller forebygge en forværring af indtaget 


• Reducere skaderne af stofbruget. 


Fokus for denne kortlægning er derved primært på de misbrugsbehandlingsindsatser, der ligger 
 inden for rammerne af Servicelovens § 101 (den sociale stofmisbrugsbehandling), hvorimod de læ
 gelige indsatser, der ligger inden for Sundhedslovens § 142 (den lægelige stofmisbrugsbehandling), 
 i udgangspunktet ikke indgår i kortlægningen. Der er dog undtagelser, nemlig i de tilfælde, hvor den 
 sociale stofmisbrugsbehandlingsdel har en primær karakter, men understøttes af eller suppleres 
 med medicinske behandlingsformer. 


Inden vi præsenterer videnskortlægningens formål, vil vi kort skitsere den eksisterende viden, som 
 videnskortlægningen tager udgangspunkt i.  



1.2  Vidensbaggrund 


Talrige danske såvel som internationale studier igennem de seneste halvtreds år har fremhævet, 
 hvordan mennesker med sociale problemer eller med psykiske lidelser har markant større risiko for 
 at udvikle stofmisbrug (fx Mueser, Noordsy, Drake, & Fox, 2013). Hvorvidt denne sammenhæng 
 primært beror på sociale, genetiske eller biologiske forhold, er der imidlertid forskningsmæssigt uaf
 klaret, ligesom der hverken blandt praktikere eller forskere er enighed herom. Den primære bag
 grund for denne  videnskortlægning er, at  der hos mange mennesker med stofmisbrug findes et 
 gensidigt forhold mellem psykisk sygdom og stofmisbrug (Johansen, 2009), således at et misbrug 
 af stoffer påvirker udfordringerne forbundet med at have en psykisk sygdom, alt imens psykisk syg
 dom forværrer konsekvenserne af at leve med stofmisbrug.  
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(15)Nyere dansk og international forskning har dokumenteret, hvordan ADHD både hos børn, unge og 
 voksne udgør en betydelig risikofaktor for kriminalitet, afvigende social adfærd og stof- og alkohol
 misbrug (Christoffersen & Hammen, 2011; Dalsgaard, Mortensen, Frydenberg, & Thomsen, 2014; 


Maggs, Patrick, & Feinstein, 2008). Forskningen konstaterer et substantielt overlap mellem ADHD 
 og stofmisbrug og stofafhængighed. Internationale undersøgelser finder, at mellem 2 % og 83 % af 
 personer i behandling for stofmisbrug også har ADHD, og på baggrund af disse estimerer et meta
 analytisk review af behandlingscentre i europæiske lande, at der således er tale om, at mindst hver 
 fjerde person i rusmiddelbehandling har ADHD (van Emmerik-van Oortmerssen et al., 2012). En 
 randomiseret undersøgelse af 100 unge i Danmark, som blev indskrevet i stofmisbrugsbehandling 
 for cannabismisbrug, viste, at 32 % af cannabisbrugerne opfyldte de lægefaglige kriterier for en 
 ADHD-diagnose (M. U. Pedersen, Mulbjerg Pedersen, Jones, Holm, & Frederiksen, 2017).  


Mennesker, som lever med både stofmisbrug og andre psykiske diagnoser, fremhæver ofte, hvor
 dan de opfatter deres respektive brug af illegale stoffer som en form for selvmedicinering (Kohl et 
 al., 2016), ligesom mennesker med stofmisbrug, som er i arbejde eller under uddannelse, er ken
 detegnet ved at bruge illegale stoffer rekreativt eller for at opnå mere kontrol i hverdagen og ofte 
 med henblik på at kunne præstere bedre i enten arbejds-, studie- eller privatlivet. Ydermere konsta
 terer  nyere  skandinavisk  forskning  en  sammenhæng  specifikt  mellem  brug  af  illegale  stoffer  og 
 ADHD, fx selvmedicinering via cannabis (W. Pedersen, 2015) eller ulovligt anskaffet receptmedicin 
 såsom Ritalin og Subotex. Berger og Johansen (2016) viser ydermere, at der både i danske mis
 brugscentre og fængsler benyttes et begreb ”selvmedicinering” om indtagelse af illegale stoffer så
 som amfetamin, cannabis og kokain, og at stofafhængighed ofte anses som en indikation på ADHD. 


Forskellige interviewpersoner fortæller således om både cannabis' og ”hårdere” rusmidlers (fx he
 roin) positive effekt på indre uro, rastløshed og hyperaktivitet; hver især karakteristiske symptomer 
 på ADHD. Der er også risiko for alkoholmisbrug i voksenalderen blandt mennesker med ADHD, 
 hvilket kan skyldes stress-sårbarhed hos mennesker med ADHD (Lee, Humphreys, Flory, Liu, & 


Glass, 2011).  


Danske undersøgelser peger på, at der er brug for mere målrettede tilbud til både rekreative stof
 brugere og mennesker med stofmisbrug, der anvender illegale stoffer som selvmedicinering; både 
 fordi de kan være vanskelige at behandle med eksisterende metoder, og fordi de som gruppe vil 
 fortsætte med at blive endnu mere behandlingskrævende, i takt med at deres individuelle belast
 ningsgrad  vokser  (Amilon,  Birkelund,  Christensen,  Jeppesen,  &  Markwardt,  2016;  Berger  & 


Johansen, 2016; Kohl et al., 2016). Sammenfaldet mellem ADHD og stofmisbrug er påfaldende i 
 denne sammenhæng, idet disse mennesker udsættes for en dobbeltbelastning, der både indvirker 
 fundamentalt på deres individuelle og sociale liv, og risikerer at udvikle sig til selvforstærkende for
 hold  mellem  stofmisbruget  og  de  mentale  og  helbredsmæssige  udfordringer,  der  karakteriser 
 ADHD-diagnosen.  Selvom  de  specifikke  årsagsforklaringer  på  forholdet  mellem  stofmisbrug  og 
 ADHD  endnu er  uklare, er det derfor tydeligt, at forholdet mellem et stofmisbrug og  ADHD skal 
 undersøges nærmere, for at danske behandlingstilbud til mennesker, som lever med problematisk 
 brug af stoffer, kan blive mere effektive.  



1.3  Formål  


Det overordnede formål med videnskortlægningen er at undersøge, om der findes eksisterende ind
 satser, der vil være hensigtsmæssige at modne eller afprøve og eventuelt efterfølgende udbrede til 
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(16)Rapporten fremstiller resultaterne fra en videnskortlægning, der tilvejebringer et overblik over viden
 skabeligt dokumenterede metoder til stofmisbrugsbehandling, som har vist positive effekter over for 
 borgere, som både har misbrug og samtidig ADHD (Attention Deficit Hyperactivity Disorder) i alders
 gruppen 15 år og opefter. Målgruppen afgrænses til personer, som er brugere af stoffer, eller mere 
 specifikt illegale stoffer, såsom hash, amfetamin og kokain og receptmedicin købt på ”det sorte mar
 ked”, som man kan indtage for at ændre, sløve eller stimulere sin psykiske tilstand, og som samtidig 
 har en ADHD-specifik problematik og evt. er diagnosticerede.  


Videnskortlægningen har følgende tre hovedformål:  


Det ene formål med videnskortlægningen er at tilvejebringe et overblik over, hvilke metoder inden 
 for stofmisbrugsbehandling, der har dokumenterede positive effekter for borgere med stofmisbrug 
 og ADHD. 


Det andet formål er undersøge, i hvilket omfang kommunerne faktisk efterspørger og ser et behov 
 for en målgruppespecifik metode, som adresserer stofmisbrug og ADHD 


Et tredje formål er at undersøge tre kendte misbrugsbehandlingsmetoder, som ikke er afprøvet 
 over for mennesker, som både har stofmisbrug og ADHD, men som kan være velegnet til målgrup
 pen. Dernæst hvordan  disse eventuelt kan tilpasses  og målrettes målgruppen.  Vi vil undersøge 
 disse indsatser med henblik på at afdække:  


1. om de er velegnede til personer med stofmisbrug og ADHD  


2. om de adresserer kerneproblematikker, som er forbundet med ADHD, dvs. opmærksomhed, 
 aktivitet og impulsivitet 


3. om der er brug for justeringer af metoden, så den adresserer ADHD-problematikkerne og dæm
 per behovet for stimulerende og beroligende rusmidler  


4. om der er behov for at supplere metoden med andre tiltag for at gøre den egnet til den specifikke 
 målgruppe. 



1.4  Kortlægningens design 


Videnskortlægningen er baseret på et omfattende review af eksisterende internationale, skandina
 viske og danske studier af personer med stofmisbrug og ADHD. Dertil kommer en interviewunder
 søgelse i tre faser med toneangivende eksperter med stor viden om dobbeltdiagnose samt med 
 kommunale chefer og behandlere på misbrugsbehandlingsområdet i danske kommuner, der samlet 
 set har erfaring med og indgående kendskab til forskellige former for stofmisbrugsbehandling og 
 med projektets specifikke målgruppe.  


Videnskortlægningens design består af tre delelementer:  


1. En systematisk litteratursøgning, som identificerer studier, der undersøger effekten af kon
 krete indsatser og metoder til behandling af borgere, som både har stofmisbrug og ADHD. Lit
 teratursøgningen fokuserer særligt på at identificere de aktuelle behandlingsmetoder, der har 
 en dokumenteret positiv effekt eller virkning, eller metoder, som der generelt har været gode 
 erfaringer med. Litteratursøgningen giver desuden særlig opmærksomhed til indsatser og prak
 sis i de nordiske lande. Alle studier af de identificerede metoder klassificeres efter robusthed og 
 beskrives både i oversigtsform og i prosa.  


2. En efterspørgselsanalyse, som gennem telefoninterview med udvalgte kommunale chefer og 
 konsulenter for misbrugsområdet fra 10 danske kommuner belyser, hvorvidt der er en kommunal 
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(17)efterspørgsel efter og interesse for en målgruppespecifik indsats, som både adresserer et stof
 misbrug og ADHD. 


3. En kvalitativ behovsanalyse, som igennem en række kvalitative forskningsinterview med dan
 ske og skandinaviske eksperter (telefoninterview) og praktikere (fokusgrupper) fokuserer på at 
 vurdere behovet for at udvikle og implementere nye metoder og behandlingsindsatser for bor
 gere med et stofmisbrug og ADHD. Formålet med dette delelement er at tilvejebringe fagligt 
 velbegrundede vurderinger af de mest effektive og – i en dansk kontekst – mest relevante be
 handlingsindsatser, som kan lægges til grund for det fortsatte arbejde med at effektivisere be
 handling af borgere med et problematisk forbrug af stoffer og ADHD. Den kvalitative behovs
 analyse vil således fremhæve de væsentligste muligheder og uudnyttede potentialer i forhold til 
 at styrke den danske behandlingsindsats for målgruppen og fremhæve, hvilke metoder der er 
 mest velegnede til målgruppen, herunder under om de tre etablerede stofmisbrugsbehandlings
 metoder U-turn, U-18 og MI/KAT-GO er velegnede til eller kan tilpasses til personer, som også 
 har ADHD. 



1.5  Misbrugsbehandlingsprogrammer til unge (U18, U-turn, MI/KAT-GO) 


I den kvalitative analyse af praktikeres erfaringer undersøger vi tre behandlingsprogrammer til unge 
 (op til 25 år). Vi har valgt at fokusere på disse tre programmer (U18, U-turn og MI/KAT-GO), fordi 
 programmerne udover at have vist sig virksomme på unges problematiske rusmiddelbrug også har 
 haft  effekter  på  unges  opmærksomhedsproblemer,  og  ikke mindst  fordi  en  høj  andel  af  de  ind
 skrevne unge i programmerne angiver ADHD-symptomer eller -diagnoser (M. U. Pedersen et al., 
 2015; Termansen et al., 2015). Vi undersøger derfor, hvilke elementer og metoder i disse program
 mer, der er særligt virksomme over for unge med en samtidig ADHD-problematik, samt hvordan 
 programmerne eventuelt kan udvides og udvikles til en ældre målgruppe. I dette afsnit vil vi give en 
 kort introduktion til metoderne.  


1.5.1  MI/KAT-GO – Motivational interviewing, Kognitiv adfærdsterapi, Gavekort og 
 Opfølgning 


Center  for  Rusmiddelforsknings  har  foretaget  en  national  kortlægning  (UngMap),  som  beskriver 
 seks grupper i den samlede ungebefolkning mellem 15 og 25 år (M. U. Pedersen et al., 2015):  


1) Unge med få psykiske problemer (70,3 %) 


2) Unge med moderat internaliserende problemer (ca. 8 %) 
 3) Unge med moderat eksternaliserende problemer (11,3 %) 
 4) Unge med psykiatriske og stressrelaterede problemer (5,5 %) 
 5) Unge med svære internaliserende problemer (2,3 %) 


6) Unge med svære eksternaliserende problemer (2,4 %). 


Gruppe 4-6 betegnes samlet set som svært belastede unge, og det er her, man typisk finder både 
 misbrug, psykiatriske diagnoser og andre risikofaktorer. ADHD-diagnosen finder man især i gruppe 
 6, unge med svære eksternaliserende problemer, hvor 44 % har diagnosen. Denne gruppe har en 
 -
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(18)I 2012  blev der i  danske kommuner gennemført Metodeprogrammet for stofmisbrugsbehandling 
 (MP), hvor 460 unge fra ni kommuner deltog i lodtrækningsforsøg og blev fulgt af Center for Rus
 middelforskning i ni måneder (M. U. Pedersen, Mulbjerg Pedersen, et al., 2017). Metodeprogrammet 
 indeholdt behandlingsmetoder, som har haft dokumenteret effekt i forhold til målgruppen (unge mel
 lem 15-25 år) i udlandet, herunder Motivational Interviewing og Kognitiv AdfærdsTerapi. Desuden 
 afprøvede forskerne forskellige strukturelle elementer, nemlig påmindelser, skriftlige kontrakter, sta
 tusbreve, gavekort og opfølgning. Disse metoder blev sammensat på forskellig vis, og den mest 
 effektive  metode  viste  sig  at  være  sammensætningen  af  Motivational  Interviewing,  Kognitiv  Ad
 færdsTerapi, Gavekort og Opfølgning (MI/KAT-GO), hvor forskerne så de største forbedringer i både 
 stofbrug, gennemførsel af behandling og kriminalitet (M. U. Pedersen, Mulbjerg Pedersen, et al., 
 2017, pp. 7–9). Et interessant fund er, at alle behandlingsmetoderne viste en reduktion i opmærk
 somheds- og hyperaktivitetsproblemer (målt ved ASRS-skalaen) fra indskrivning og til ni måneder 
 efter, men kun for MI/KAT-GO var denne reduktion fortsat signifikant tre måneder efter behandlingen 
 (M. U. Pedersen, Holm, Frederiksen, Jones, & Pedersen, 2017, p. 10). 


Metoden (MI/KAT-GO) består af motiverende samtaler (med åbne spørgsmål, bekræftelser, reflek
 sioner og opsummeringer) og kognitiv adfærdsterapi (en systematisk struktureret terapiform, som 
 lærer den unge at blive opmærksom på negative automatiske tanker i problemsituationer og opfor
 drer til at afprøve problemløsningsmodeller i hjemmet eller i samtalen). Desuden fik deltagerne i 
 denne metode et gavekort på 200 kr. ved hvert andet fremmøde og opfølgende behandling (telefo
 nisk kontakt de første tre måneder og personligt møde seks måneder efter behandlingsophør) (M. 


U. Pedersen, Mulbjerg Pedersen, et al., 2017, p. 5). 


MI/KAT-GO har vist sig særligt virksom for mænd, unge voksne mellem 18-25 år, kriminelle unge 
 og de mest stofbelastede unge. Unge med svære eksternaliserende eller internaliserende proble
 mer (gruppe 5 og 6, se ovenstående) profiterede ligeledes bedst af MI/KAT-GO, hvor henholdsvis 
 60,7 % og 47,6 % var stoffrie ni måneder efter indskrivning. Desuden var det den bedste metode til 
 at fastholde de unge i behandlingen (ved hjælp af både gavekort og opfølgning) samt til at opnå 
 stoffrihed generelt (M. U. Pedersen, Mulbjerg Pedersen, et al., 2017, p. 15). 


Gavekortet og opfølgning lader således til at være centrale strukturelle elementer for unge, der ud 
 over misbrug også har opmærksomhedsforstyrrelser. Forskerne anbefaler, at metoden med fordel 
 kan integreres i den danske misbrugsbehandling af unge (M. U. Pedersen, Mulbjerg Pedersen, et 
 al., 2017, p. 19). Dog fremhæver undersøgelsen, at det kan være nødvendigt at tilbyde de mest 
 belastede unge, fx med en psykiatrisk diagnose, mere intensive eller tværfaglige indsatser, enten 
 som integreret eller parallel psykiatrisk behandling.  


1.5.2  U-turn og U18 


U-turn er et rådgivnings- og behandlingstilbud til unge (mellem 16 og 25 år) udviklet i København, 
 men er også blevet udbredt til eksempelvis Horsens og Helsingør Kommuner. I tilbuddet kan de 
 unge både få åben og anonym rådgivning, individuel behandling (baseret på kognitive og narrative 
 terapier), gruppeforløb (fx træningsgrupper) og daggrupper (kombineret skole- og behandlingstil
 bud). Forløbene varer typisk 8-12 måneder. Hovedformålet med behandlingen i U-turn er, at den 
 unge stopper eller reducerer sit rusmiddelbrug og bliver fastholdt i et arbejds- eller uddannelsesfor
 løb. Der er således tale om en helhedsorienteret tilgang, hvor der i høj grad er fokus på den unges 
 øvrige liv og ikke blot rusmidlerne, og hvor netværk og familie også ofte inddrages. Rusmidlerne 
 anskues netop som symptomer på den unges problemer, og man forsøger derfor at identificere og 
 løse de problemstillinger, der ligger til grund for rusmiddelbruget med en systemisk, løsningsorien
 teret og narrativ tilgang. Der er derfor også mere fokus på nuet og fremtiden end på fortiden, som 
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(19)kun inddrages i behandlingssamtalerne, hvis den unge ønsker det. Et centralt element i U-turn er, 
 at den individuelle terapi kan suppleres med aktiviteter inden for film, kunst, sport og musik, som 
 kan skabe motivation og fastholdelse i behandlingsforløbene. 


U18-modellen er en kognitiv behandlingsmodel, der er udviklet i Aarhus Kommune ud fra dialogba
 serede indsatser, og er siden 2011 også blevet implementeret i Aalborg og Odense. Modellen tager 
 udgangspunkt i systemiske og kognitive behandlingsmetoder og er oprindeligt udviklet til unge under 
 18 år, men målgruppen kan udvides til 25 år. Særegent for U18-modellen er deres helhedsoriente
 rede og systemiske tilgange, hvor der i høj grad er fokus på inddragelse af den unges netværk og 
 familie i behandlingen. Der arbejdes ud fra evidens- og manualbaserede guidelines, og de unge kan 
 både indgå i individuelle og gruppebaserede forløb. Den tværfaglige medarbejdersammensætning 
 arbejder med psykodynamiske, udviklingspsykologiske og adfærdsterapeutiske metoder. Formålet 
 med behandlingen er, at den unge skal blive herre over eget liv, og at hjælpe den unge med at 
 erkende sine muligheder og potentialer. Den helhedsorienterede tilgang betyder, at tilgangen til rus
 middelproblemerne er anerkendende og ikke-stigmatiserende, ligesom forældreinddragelse og lige
 værd er nøglebegreber.  


SFI evaluerede i 2015 tre behandlingsprogrammer til unge under 18 år, hvor U-turn og U18 sammen 
 med metoden MST-SA blev undersøgt. Evalueringen viste, at én ud af tre unge i de tre programmer 
 havde mindst én psykiatrisk diagnose, hvoraf ADHD eller ADD var de mest udbredte diagnoser (67 


% af de unge, der angav en diagnose, angav ADHD/ADD, ligesom 21 % af den samlede ungegruppe 
 angav ADHD/ADD) (Termansen et al., 2015, p. 106). Evalueringen finder, at der udover reduktioner 
 i rusmiddelbrug også skete signifikante reduktioner i de unges koncentrationsbesvær for alle tre 
 metoder (Termansen et al., 2015, p. 107). Blandt de unge i U-turn var der ved indskrivning 68 % der 
 angav koncentrationsbesvær, hvilket var reduceret til 42 % ved udskrivning. I U18 var det 80 % ved 
 indskrivning, der angav koncentrationsbesvær, hvilket var reduceret til 64 % ved udskrivning. U-turn 
 og U18 har således vist sig virksomme for både rusmiddelbrug og koncentrationsbesvær hos en 
 ungegruppe, hvor en femtedel angiver en ADHD-diagnose.  


1.5.3  Behandlingsprogrammernes rolle i videnskortlægningen 


Det er væsentligt at fremhæve, at disse behandlingsprogrammer ikke er udviklet med det formål 
 også at adressere de unges psykiske problematikker eller ADHD-diagnoser, da programmerne pri
 mært har til formål at reducere de unges rusmiddelbrug. Ikke desto mindre tyder evalueringerne og 
 undersøgelserne af programmer på, at der kunne være elementer og tilgange i programmer, som 
 netop kan adressere og tage højde for de unges ADHD-problematikker. Videnskortlægningen har 
 ikke til formål at identificere, hvilken af de tre behandlingsprogrammer, der er mest virksom over for 
 målgruppen, da dette ville kræve et mere omfattende undersøgelsesdesign. Inddragelsen af pro
 grammerne sker imidlertid på det grundlag, at programmerne allerede har vist sig lovende over for 
 unge med ADHD, hvorfor videnskortlægningen har til formål at identificere de mest lovende elemen
 ter og potentialer i hvert behandlingsprogram for målgruppen. Vi har derfor inviteret repræsentanter 
 og behandlere fra de tre ungebehandlingsprogrammer til fokusgrupperne, som sammen med andre 
 praktikere blandt andet diskuterer muligheder og begrænsninger i programmerne. Vi ønsker således 
 at eksplicitere, hvilke elementer i programmerne der også adresserer ADHD-problematikker og ikke 
 kun misbrugsrelaterede  problematikker.  Denne  kvalitative  udpegning  og  diskussion  kan  hermed 
 ligge til  grund for fremtidige undersøgelser  og sammenligninger af metodernes  virkning  over for 
 målgruppen, implementerbarhed og omkostninger.  
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1.6  Begrebsafklaring 


I videnskortlægningen anvendes forskellige begreber om både ’borgere’, ’personale’ og ’metoder’. 


Borgerne kaldes fx også patienter, klienter eller brugere. Vi har valgt at anvende samtlige begreber 
 i kortlægningen, fordi det også er disse begreber, der anvendes i praksis og i de forskellige sektorer. 


Hvis vi således havde valgt kun at anvende ordet ”borger”, ville det ikke stemme overens med hver
 ken den psykiatriske forskning eller udtalelser fra ansatte i psykiatrien, hvor begrebet patient er mere 
 udbredt. Eftersom ADHD-misbrugsproblematikken er en tværsektoriel og tværfaglig problemstilling, 
 vælger vi således at beholde de forskellige faglige udtryk, som ud fra forskellige faglige perspektiver 
 dækker  over  den  samme målgruppe.  Desuden  anvendes  begreberne  personale,  behandlere  og 
 praktikere til at beskrive de forskellige fagprofessioner, som arbejder med målgruppen.  


Når  målgruppen  omtales  benytter  vi  som  regel  betegnelsen  "borgere  med  både  stofmisbrug  og 
 ADHD". Om målgruppen vælger vi således at anvende misbrugsbegrebet, som praktikerne og forsk
 ningslitteraturen også hyppigst anvender, selvom man også kan kalde den ”borgere med et proble
 matisk (eller skadeligt) forbrug af stoffer og ADHD”.  


I rapporten benytter vi følgende forskellige betegnelser relateret til ADHD: ADHD-diagnosen, bor
 gere med ADHD, borgere med ADHD-problematik, borgere med ADHD-symptomer. Det gør vi ud 
 fra den sammenhæng, de indgår i, fx i de forskellige studier eller i eksperters og praktikeres omtale 
 af målgruppen. Det vil sige, at når vi bruger betegnelsen ADHD-diagnose, omtaler vi borgere med 
 en egentlig diagnose, mens vi med de øvrige betegnelser mener, at der tale om ADHD-symptomer, 
 men hvor der ikke foreligger en diagnose, eller hvor vi ikke er sikre på, hvorvidt det er tilfældet. 


Hvad angår metoder, skelner vi mellem metoder (konkrete behandlingsmetoder, såsom psykoedu
 kation), indsatser (interventioner, ofte i den sociale sektor), behandlingsprogrammer (en sammen
 sætning af metoder, fx samlet i et behandlingscenter), behandlingselementer (elementer, som ind
 går i behandlingsprogrammer ved siden af de konkrete metoder, fx belønninger) samt modeller (af
 prøvede og implementerede behandlingsprogrammer, fx U18).  



1.7  Rapportens fremstilling 


Kapitel 2 beskriver fremgangsmåderne anvendt i kortlægningens forskellige dele. Kapitel 3 præsen
 terer resultaterne af den systematiske litteratursøgning. Kapitel 4 opsamler hovedpointerne fra in
 terviewene med ledere og konsulenter på misbrugsområdet fra 10 forskellige kommuner om efter
 spørgsel af nye metoder og indsatser over for målgruppen. Kapitel 5 fremstiller resultaterne af den 
 kvalitative analyse af de to fokusgruppeinterview med eksperter og praktikere på ADHD- og stof
 misbrugsområdet med  fokus  på  deres  samlede  vurderinger  af,  hvilke  indsatser  der  er  effektive, 
 hvilke indsatser der er lovende at udvikle videre på, og hvilke fundamentale organisatoriske udfor
 dringer den videre udvikling af indsatsområdet er betinget af.  
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2  Undersøgelsens design og metoder 



2.1  Systematisk litteratursøgning 


Vi har gennemført en systematisk litteraturkortlægning for at tilvejebringe viden om effekten af me
 toder til misbrugsbehandling af personer med ADHD. Selvom afdækningen af effektfulde metoder 
 og indsatser er det helt primære formål med litteratursøgningen, som præsenteret i afsnit 3.2, har vi 
 i søgningen også identificeret studier, som 1) har karakter af ekspertanbefalinger til professionel 
 praksis med primært fokus på danske retningslinjer, 2) belyser sammenhænge mellem stofmisbrug 
 og ADHD, 3) beskæftiger sig bredere med dobbeltdiagnose problematikker i Danmark, 4) belyser 
 en  tværsektoriel  problemstilling  på  dobbeltdiagnoseområdet  i  Danmark,  5)  belyser  misbrug  og 
 ADHD i en dansk sammenhæng, 6) handler om udrednings- og screeningsredskaber for ADHD hos 
 målgruppen. Resultatet af denne supplerende søgning kan læses i afsnittene 3.1, 3.3 og 3.4.  


Den anvendte litteratursøgningsmetode er inspireret af det britiske forskningscenter EPPI’s1brede 
 tilgang til forskningsoversigter, hvor både videnskabelige og ikke-videnskabelige studier og kvalita
 tive såvel som kvantitative studier indgår i form af både videnskabelige og fagfællebedømte studier 
 og såkaldt grå litteratur2. Hensigten med at benytte denne tilgang er at opnå en mere omfattende 
 afdækning af den eksisterende viden på området, end hvis vi fx alene indsamlede og vurderede 
 publicerede og peer-reviewede videnskabelige studier. 


Den systematiske litteratursøgning kortlægger studier, som belyser metoders effekter (eller virknin
 ger). Vi anvender en bred tilgang til og forståelse af effekt, det vil sige, at vi inkluderer studier med 
 alle typer af designs og studier, som ser på effekter, virkninger og resultater i bred forstand. Når vi 
 benytter begrebet ”effekt”, mener vi derfor netop disse betydninger. 


Processen for udvælgelse af studier er inddelt i tre faser:  


• Fase 1. Søgning af potentielt relevante studier i relevante elektroniske databaser og hjemmesi
 der  


• Fase 2. Screening og vurdering af studiernes relevans i forhold til inklusions- og eksklusionskri
 terier  


• Fase 3. Systematisk vurdering af studiernes indhold og metodiske kvalitet. I det følgende be
 skrives fremgangsmåden i hver af de tre faser.  


Første fase af kortlægningsarbejdet bestod af en indledende søgning efter potentielt relevante stu
 dier i relevante elektroniske databaser og hjemmesider. Indledningsvist blev der gennemført en sy
 stematisk litteraturkortlægning, der tilvejebringer viden om effekten af metoder, som er udviklet til 
 eller i det mindste afprøvet på mennesker, som har både misbrug og ADHD. I den forbindelse blev 
 der opstillet inklusions- og eksklusionskriterier for den efterfølgende screenings- og vurderingspro
 ces for at sikre, at de identificerede studier var relevante i relation til projektets formål. Der blev 
 opstillet in- og eksklusionskriterier for studiernes udgivelsestidspunkt, studiernes sprog, den geo
 grafiske kontekst, som de indsatser, studierne undersøger, gennemføres i, målgruppens alder, mål
 gruppens problematikker, studiernes metode og indsatsens effekt. De opstillede in- og eksklusions
 kriterier fremgår af nedenstående tabel. 
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(22)Tabel 2.1  Inklusions- og eksklusionskriterier for litteraturkortlægningen 
 Inklusionskriterier  Eksklusionskriterier 
 Studiets udgivelsestids


punkt  2008-juni 2018   Før 2008 


Studiets sprog  Dansk, svensk, norsk og engelsk  Studier på øvrige sprog 
 Geografisk kontekst for 


indsatsen  Vestlige lande, dvs. Europa, Nordamerika, 


New Zealand og Australien  Indsatser gennemført uden for Europa, 
 Nordamerika, New Zealand og Australien 
 Målgruppens alder  Studier, der primært undersøger metoder 


målrettet personer mellem 16 og 64 år.   Studier, der primært undersøger metoder 
 målrettet børn og unge under 16 år.  


Målgruppens problematik


ker  ADHD (Attention Deficit Hyperactivity Disor
 der) + misbrug (inkl. skadelig/problematisk 
 brug og afhængighed). 


Målgruppes kerneproblematikker er hver
 ken ADHD eller misbrug. 


Studietyper  Empiriske studier. Peer-reviewed forskning 
 samt officielle rapporter, ph.d.-afhandlinger, 
 konferencepapirer og myndighedsudgivel-
 ser.  


Systematiske reviews og meta-reviews, 
 RCT, forsøg med kontrolgruppe, før-efter
 studier, kohorte-studier, analyser med tvær
 metodiske design, surveys, kvalitative stu
 dier.  


Studier, der ikke bygger på empiriske data. 


Pilot-studier, uafsluttede studier og studier, 
 som ikke har været i peer review, herunder 
 master- og bachelor opgaver og andre stu
 dieopgaver.  


Den undersøgte indsats ef


fekt  Metoder, som er afprøvet og har dokumen


teret positiv effekt/virkning.  Indsatser/metoder, hvor effekter er under
 søgt, men hvor der er enten ingen effekt er, 
 eller hvor der er dokumenterer en negativ 
 effekt. 


I databaserne anvendte vi kontrollerede søgeord inden for databasernes egne emneord og fritekst
 søgning ud fra på forhånd fastlagte søgekriterier og søgeord (se Bilag 3). Der blev endvidere fore
 taget søgninger efter grå litteratur på udvalgte, relevante institutioners/organisationers hjemmesider. 


Af nedenstående tabel fremgår de databaser og hjemmesider, som vi har benyttet i søgningen. 
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(23)Tabel 2.2  Afsøgte databaser og hjemmesider 


Databaser  Hjemmesider 


• Sociological Abstracts 


• SocIndex  


• PsycInfo  


• ERIC  


• PubMed  


• Cinahl  


• The Cochrane Library  


• The Campbell Library  


• SveMed  


• Netpunkt/DanBib (danske bib
 lioteksbaser)  


• ORIA/BibSys (norske bibli
 oteksbaser)  


• LIBRIS (svenske biblioteks
 baser)  


• Den Danske Forskningsbase  


• SwePub  


• NORA 


• Center for Rusmiddelforskning, Psykologisk Institut, Aarhus Uni
 versitet: http://psy.au.dk/forskning/forskningscentre-og-klin
 ikker/center-for-rusmiddelforskning/


• KABS – behandlingscenter for stofbrugere: https://kabs.dk/


• Foreningen Misbrugsportalen: http://www.misbrugspor
 talen.dk/forbrug-af-stoffer-unge


• Socialstyrelsen, Sverige: http://www.socialstyrelsen.se/


• SBU, Sverige: http://www.sbu.se/


• EPPI Centre, UK: http://eppi.ioe.ac.uk/cms/


• SCIE, Social Care Institute for Excellence, UK: 


http://www.scie.org.uk/


• Centre for Addiction and Mental Health (CAMH) (Canada): 


http://www.camh.ca/en/hospital/Pages/home.aspx


• National Institute on Drug Abuse (USA): https://www.dru
 gabuse.gov/about-nida


• Helsedirektoratet, Norge: www.helsedirektoratet.no


• Kunnskapssenteret, Norge: www.kunnskapssenteret.no


• Kunnskapsbase for rusforebyggende og helsefremmende arbeid, 
 Norge: http://www.forebygging.no/


• Kompetansesenter-RUS, Norge: 


http://www.kompetansesenterrus.no/


• Statens Institut for Rusmiddelforskning: www.sirus.no


• Det svenske dobbeltdiagnose-netværk: www.sn-dd.sl


• Nationalt Videnscenter i Norge: www.kunnskapssenteret.no


• National Institute of Drug Abuse (NIDA): https://www.dru
 gabuse.gov/


Vi fandt ved søgningen 1038 potentielt relevante studier, som gik videre til fase 2 med henblik på 
 udvælgelse af relevante studier. Efter fremsøgningen af de 1038 potentielt relevante studier blev 
 alle potentielt relevante studier i litteraturkortlægningens anden fase gennemgået og vurderet i for
 hold til inklusions- og eksklusionskriterierne på baggrund af studiets titel og abstract.  


I fase 2 blev en række studier ekskluderet, bl.a. som følge af, at studierne vedrørte indsatser for en 
 yngre målgruppe end den, der er i fokus i denne undersøgelse. Ved denne screening blev i alt 135 
 studier vurderet ”relevante” (53) eller ”måske relevante” (82). De 135 studier blev rekvireret med 
 henblik på endelig vurdering af det fulde studie. 


I litteraturkortlægningens fase 3 blev de 135 studier, der i fase 2 var vurderet ”måske relevante” eller 


”relevante” vurderet i fuld længde. Studierne blev underlagt en systematisk og ensartet gennem
 gang, og fuldtekstvurderingen blev især anvendt til at afklare usikkerheder om, hvorvidt studiernes 
 målgruppe,  indsatser,  studietype  og  resultater  faldt  inden  for  undersøgelsens  inklusionskriterier. 


Vurderingen af studierne blev drøftet i projektteamet med henblik på at sikre en ensartet vurdering 
 i forhold til de opsatte in- og eksklusionskriterier og i forhold til vurdering af studiernes kvalitet. Den 
 samlede dokumentation for litteratursøgningen findes i Bilag 4. 
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(24)Fravalg på baggrund af in- og eksklusionskriterier 


En stor del af de 135 studier, der blev gennemgået i fuldtekst, blev sorteret fra, fordi de ved en 
 nærmere gennemlæsning ikke levede op til et eller flere af de opsatte inklusionskriterier. Det drejer 
 sig om studier, der ved nærmere gennemlæsning viste sig: 


• at handle om dobbeltdiagnoser mere bredt og ikke havde fokus eller resultater om ADHD spe
 cifikt 


• at handle om ADHD-behandlingsindsatser alene 


• at handle om misbrugsbehandling alene 


• at indeholde studier om medicinsk behandling af ADHD hos personer med misbrug, hvor der 
 ikke indgik psykosociale elementer i behandlingen  


• var på andre sprog end engelsk, dansk, norsk eller svensk (fx spansk eller tysk) 


• at indeholde irrelevante nationale retningslinjer eller behandlingsoversigter (særligt fra den grå 
 litteratur). 


Kvalitetsvurdering  


På det tredje og sidste trin i udarbejdelsen af litteraturoversigten blev de 135 udvalgte studier kvali
 tetsvurderet på grundlag af en helhedsvurdering af det enkelte studies metodemæssige kvalitet. I 
 den sammenhæng blev der lagt vægt på følgende overordnede kvalitetskriterier:  


1. Hvorvidt studiet er baseret på et velegnet analysedesign (systematisk review/meta-review, RCT, 
 andre eksperimentelle undersøgelser, casestudier) i forhold til problemstillingen.  


2. Hvorvidt det empiriske grundlag i studierne er tilvejebragt på en tilfredsstillende måde – i kvan
 titative undersøgelser skal datagrundlaget muliggøre generalisering, i kvalitative undersøgelser 
 skal  datagrundlaget  i  tilstrækkelig  grad  kunne  understøtte  fortolkningerne,  og  inddragelse  af 
 eventuel øvrig data (registerdata m.m.) skal være systematisk og udtømmende samt veldoku
 menteret og begrundet.  


3. Hvorvidt konklusionerne i analysen bygger på velegnede metoder til at beregne effekter og in
 deholder redegørelser for valg af metode. Resultaterne af studierne bør også være underkastet 
 en kritisk vurdering af resultaternes generaliserbarhed, herunder en inddragelse af øvrige rele
 vante undersøgelser på området, og dette gøres ved hjælp af eksisterende systematiske re
 views eller meta-review. 


Studierne blev efterfølgende klassificeret efter robusthed og metodeindhold samt beskrevet i over
 sigtsform. Alle identificerede studier blev klassificeret på baggrund af metodens robusthed til at vur
 dere effekter. Dette gjorde vi med udgangspunkt i klassificeringssystemet, som er angivet i Social
 styrelsens Vidensdeklaration (effektviden A-C).  


Studierne beskriver og vurderer vi i forhold til følgende dimensioner:  


1. Effekt 


2. Implementering  
 3. Metode/indsats  
 4. Målgruppe  
 5. Økonomi.  


Vi har desuden afsøgt studierne for, om de indeholder anbefalinger af relevant karakter, og i disse 
 tilfælde gengives også disse. Metodisk er der tale om en systematisk litteratursøgning med en nar
 rativ syntese (Gough, Oliver, & Thomas, 2012), som er særlig velegnet til at håndtere studier med 
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